座間市パソコンサポートクラブ             ２００５年９月８日

平成１７年度 第４回 合同役員会議事録
記録Ａ.Gr 井上

日 時：２００５年９月３日（土） １３:３０～１5:３０

場 所：公民館

出席者：（敬称略）

＜主な議題と討議結果＞

１.「パソコン初心講座は市主催、ワード・エクセルなどの応用講座は自主講座」の考え方について

館側との意見交換

館側と# 2 回の意見交換を当初 9/3 に行う予定だったが、市の来期の予算方針提示が遅れているた

め次回の合同役員会とした（8/31山崎館長より連絡あり）。

 10／5に予算説明会があり、その後の10/8に役員会を開催し意見交換をする予定。

・・・以下は7/10＃1回目の話し合い（第3回合同役員会議事録より）・・・

『この考え方は、館側から今まで ①初心講座を重点としたい ②民間業者圧迫を避けたい との観点か

ら出ていた。当クラブとしても①初心講座を重点としたいは同じ思いであり、一方ワード/エクセルの

市主催講座で実験的な試み（自製テキストの採用など）を行おうとすると公共性・統一性などの点から

配慮すべきことが多く自由度がない思いを持っているのも事実。さらに、今後の講座企画を考えた時こ

の考え方を踏まえるかは根幹にあたる。

このような背景で、今回 #1回目の論議を行った。

結論は、館側は大賛成。次回の合同役員会(9/3)でこの考え方にもとずいた「次年度の講座内容・構成

などの基本方針と予算規模（案）」を提示するとの話があった。ここで #2回目の論議を継続する。

尚、役員会として、この考え方を正式に採用するには全会員の了解を得るステップが必要と考えており

この手順を踏んでいく。』

２. 新規ＰＣ（Windows XP）配備

  現在のＰＣ（Windows 98SE）は、18年 3月で 5年を経過するので新規ＰＣ（ＸＰ）を予算要求

している。実現すれば6～7月から使用可能となる。

  なお現用ＰＣで「ＸＰ」を使用することも検討したが、難しいと言う結論であった。

3. プロジェクター配備

 ノジマ電機の「IT 振興基金」（売上げの1%を地域に還元）に基づき、その一部として生涯学習推進課・

公民館に、プロジェクターとスクリーンが各2台寄贈されることになった。10月頃より使用できる見

込み。これにより各館にプロジェクターが配備される予定。

４.「さわってみようパソコン」担当

  12 月講座･･･木下さん（Ｄ）をコーディネーターに新入会員 國分さん（Ａ）・池上さん（Ｄ）・

松尾さん（Ｄ）とＤグループの有志その他で担当して頂けたらということになった。

   2月講座･･･Ｂグループで担当する方向でさらに検討する。次回の役員会で担当グループ最終決定。

A

グループ

B

グループ

C

グループ

D

グループ

ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ

部会

公民館 北地区

文化ｾﾝﾀｰ

東地区

文化ｾﾝﾀ-

井上 和田 橋倉 木下 押田 山崎 花上 野口

５. 新会員のテキスト

 「めざせ ＩＴインストラクター」･･･会員所有のものを提供する。

 「講座テキスト」･･･受講生用テキスト購入の時、館に購入を依頼する。（代金は会負担）

６. その他

イ.HP 部会関連事項

・・・第3回合同役員会議事録より・・・

『HP部会長から、会員ページの保管庫、特に教材関係資料の活用活性化について問題提起あり。

現状は会員の利用状況今ひとつのようだ、またその後の資料登録も少なくなっている。次回以降活性

化策を論議する。』

・上記についてＨＰ部会長より

メンバーページ全体のアンケートを行って、会員のニーズをまとめ、今後のホームページの改良に

 活かしたいと思います。よろしくご協力下さい。

・11～12月に会員を講師に「ＨＰ勉強会」を予定している。

ロ.各グループ活動報告

  A：7/17  8/7  8/21 相談会実施

   B：8/10 相談会実施

C：①8/23,24,25の「さわって・・」講座を実施、6hコースのため時間数の短さを指摘する声もあっ
たが概ね当初の狙い（パソコンに親しむキッカケ作り）は 6月の講座同様に達成できた。②北地区
のパソコン相談も 9/8からスタートする。マッキントッシュでの相談可能かの事前問合せがあった
が今回は遠慮申し上げた。今後の予定は 10/13,11/17,12/15 ③公民館の相談は 6 月から始めて既に
6 回完了した。来訪者が極端に少ない時もあるが開店草々でもあり気長に対応していく。今後の予
定は 9/15,10/20,11/10,12/8。

D：9月 30日に最終打ち合わせで「10月パソコン入門講座」に取り組みます。（木下）

ハ.ＰＣ初期設定（特にメール関係）の統一化

・講座の事前準備に相当の労力を必要とされるので、出来ればクラブ内で統一した基準で作業の効率化

を図りたい。

・各グループの意見集約の方法を検討する。

ニ.次回の合同役員会は１０月８日(土) 13:30～15:30 公民館 を予定